« I Cor. x, 32, etc. » Rom. xi, 26.

(33) Ἦξει ἐκ Σιών, etc. Codex Coislinianus.

(34) Εὐχεται, etc. Codex Coislinianus secundus.

A proponit hominibus interdum placere, jure illud faciet, nec humanæ gratiæ captator erit. Quamobrem Paulus dicit: « Sine offensione estote et Judæis et Ecclesiæ Dei: sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant ». Sed si quis nihil aliud sibi proponit, quam hominibus placere, vel magis hominibus quam Deo, vel æque hominibus ac Deo placere, cum soli Deo placere, nec nisi propter ipsum humanam gratiam captare debeat, iste humanæ gratiæ captator 728 erit. Qui autem consideraverit interdum fieri non posse ut hæc vel illa faciens aut dicens, Deo simul et hominibus placeat, necesse est ut hominibus placere negligat, et eligat Deo placere.

Vers. 7. Quis dabit ex Sion salutare Israel? etc. « Veniet ex Sion Salvator et avertet impietates ab Jacob ». Quin et in captivitate abactis decem tribubus dabit salutem et reditum. Sed quis dabit videre Christum spiritualis Israel Salvatorem?

### PSALMUS LIII.

Vers. 3. Deus, in nomine tuo salvum me fac, etc. Precatur usque ad illa verba: « Ante conspectum suum. » Deinde adveniens sibi auxilium sentiens, quodammodo ostendit illud his verbis: « Ecce Deus adjuvat me, » et sequentibus duobus versiculis. Postea quædam precatur sibi obtingere, pro illisque promittit voluntarium sacrificium. Tandem pro illis quæ in oratione et obsecratione dicta sunt, mutuam gratiarum actionem rependit, et ad illud: « In veritate tua disperse illos, » respicit dicens: « Super inimicos meos despexit oculus meus. »

Vers. 6. Ecce enim Deus adjuvat me, etc. Exauditum se esse sentit, et hæc dicit in medio eorum qui Deo adhærent: Si adeo fortes quæsierunt animam meam, nec proposuerunt Deum ante conspectum suum, in veritate tua disperse illos. » Adjuvatore autem habere se constitetur fortasse Patrem, et Dominum susceptorem animæ suæ, ut dicat Filium, qui mala avertet inimicis meis. Quæ enim mala inferre mihi voluerunt, hæc ad illos avertet, Deo ita judicante. Huic consonat illud: « Facite illam, quemadmodum fecistis dixitem. » Et hæc, inquit, cum acciderint, spontanea mente ad gratiarum actionem veniens, voluntarie sacrificabo tibi.

Vers. 8. Confitebor nomini tuo, Domine, etc. Gratiarum actiones refert, ad illud, « In nomine tuo salvum me fac, » rependens istud: « Confitebor nomini tuo; » et ad illud, « Alieni insurrexerunt adversum me, » istud: « Ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus. » Bonum est ea quæ hactenus nobis inscius non videbantur inimica, jam tandem perspecta esse quatenus inimica sunt. Cujus autem alte-

(35) Αἰσθεται εἰσακουσθεῖς, etc. Idem.

(36) Εὐχαριστεῖ, etc. Idem.

rius oculi illud opus est, quam perspicacis et idonei ad videndum quod amicum est? Qui vero non perspicax est oculus, deceptus, et perperam aspiciens, inimicum ut amicum videbit, et amicum ut inimicum.

## 729 PSALMUS LIV.

**VERS. 2.** *Exaudi, Deus, orationem meam, etc.* Nemo eorum qui peccant, praesertim peccati tempore, velit sibi virum religiosum attendere, quanto minus Deum. Si intellexeris istud: « Auribus percipite, omnes qui habitatis orbem <sup>45</sup>, » deserta verbi malitiae loca deserens, venisti in orbem habitatum, et veniens habitasti in eo. Atque audiens oracula Dei, dic: « Auribus percipe, Deus, orationem meam; » et auribus percipiet, nec insuper te deprecantem despiciet. Aude, tanquam minime despectui habendus, dicere: « Et ne desperem deprecationem meam. » Quinimo si Deo attenderis, ipsi confidens, dic istud: « Intende mihi; » atque insuper si ipsum audieris, exaudiet te. Si vero etiam, ut Apostolus per commiserationem lugens, fleveris cum flentibus <sup>46</sup>, et gemueris in hoc tabernaculo aggravatus, dicito illud: « Contristatus sum, » etc.

**VERS. 5.** *Contristatus sum in exercitatione mea, etc.* Vel exercitationem hoc loco orationem significat; ut etiam in Anna: « Ex multitudine exercitationis meae extabui <sup>47</sup>. » Et quaecunque praeter rectam rationem vel facilius vel dicimus, exercitatio est; sicut etiam illa quae temere effutimus. Seipsum ergo condemnat, quod conturbatus fuerit atque animi tranquillitatem amiserit « a voce inimici et a tribulatione peccatoris. » Constitetur igitur Propheta, ut doceat nos confiteri, personam nostram assumens.

**VERS. 4.** *Et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris: quoniam declinaverunt in me iniquitatem, et in ira molesti erant mihi, etc.* Christo liberante homines ab adversariis potestatibus, vox peccatoris diaboli excitantis subditas sibi virtutes contra Salvatorem, in causa fuit cur illae adversus eum iniquitatem declinarent et in ira molestae ipsi essent, ita ut cor Jesu turbaretur in ipso, et formido mortis caderet super illum, timore et tremore venientibus super illum, et caligine ipsum operiente.

**VERS. 5.** *Cor meum conturbatum est in me, etc.* Habet quid simile illud, « Cor meum conturbatum est in me, » isti: « Ad meipsum anima mea conturbata est <sup>48</sup>. » Caeterum etiam mortem expectanti a pravo quodam spiritu timor injicitur; qui cum vellet operari in illo qui hunc psalmum dictabat, irruit in eum, sed non omnino effecit quod volebat. similiter quoque dices de timore ac tremore super